

Résultats annuels

2009



Filiale du groupe
Miloud CHAABI

Le Conseil d'Administration de la SNEP, réuni le 22 mars 2010, a arrêté les comptes pour l'exercice 2009. À l'issue de cette réunion, Monsieur Miloud CHAABI, Président Directeur Général, a déclaré :
« En 2009, la SNEP a démontré sa capacité de résilience face à un environnement économique difficile caractérisé par une concurrence déloyale entretenue par des importations massives à des prix dumping ».

(en millions de dirhams)	31/12/09	31/12/08	variation %
Chiffre d'affaires	792,0	966,2	(18,0)
EBITDA	134,4	155,7	(13,7)
Résultat Net	63,6	142,1	(55,3)
Résultat net retraité	63,6	99,3	(36,0)

- Le chiffre d'affaires se fixe à 792 millions de dirhams en repli de 18,0% comparativement à 2008, négativement impacté par la contraction des prix de ventes (en moyenne -23% pour la résine PVC et -18% pour le Compound PVC).
- L'EBITDA recule dans des proportions moindres pour s'établir à 134,4 millions de dirhams, tirant profit des gains de productivité industrielle malgré le renchérissement de 18% de l'électricité à partir de mars 2009.
- Le résultat net s'établit à 63,6 millions de dirhams contre 142,1 millions de dirhams en 2008. Hors reprise d'une plus-value de 57 millions de dirhams réalisée en 2008 suite à la cession de 12,5% du capital de DIMATIT, le résultat net retraité ressort en baisse de -36,0%.

Le Conseil d'Administration tient à signaler que la cession du reliquat du capital de DIMATIT, initialement prévue en 2009 conformément aux engagements de la société à l'occasion de son introduction en Bourse, a été momentanément suspendue; **un réflexion étant en cours pour revoir les implications stratégiques de cette décision sur l'activité de SNEP.**
Par ailleurs, le Conseil d'Administration propose à la prochaine Assemblée Générale Ordinaire la distribution d'un dividende unitaire de 16 dirhams.

Perspectives

Dans l'attente de la décision du Ministère du Commerce Extérieur relative à l'application des mesures de sauvegarde à l'encontre des importations massives de PVC, SNEP poursuit ses efforts visant à améliorer davantage sa compétitivité. C'est à cet effet que SNEP maintient son projet d'extension de capacité qui devrait être opérationnel en 2012 et pour lequel une enveloppe de 250 millions de dirhams (sur 650 millions de dirhams prévus) a déjà été engagée.

Bilan 2009

Exercice clos le 31 décembre 2009

ACTIF	Brut	Exercice Amorti. & prov.	Net	Exercice précédent Net
IMMOBILISATION EN NON VALEUR (A)	13 125 000,00	7 875 000,00	5 250 000,00	7 875 000,00
Frais Préliminaires	0,00	0,00	0,00	0,00
V Charges à répartir sur plusieurs exercices	13 125 000,00	7 875 000,00	5 250 000,00	7 875 000,00
A Primes de Remboursement des Obligations	0,00	0,00	0,00	0,00
L IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	29 724 805,46	23 359 211,53	6 365 593,93	8 615 577,02
Immobilisations en recherche & développement				
U Brevets, Marques, Droits & Valeurs assimilées	29 724 805,46	23 359 211,53	6 365 593,93	8 615 577,02
R Fonds Commercial				
S Autres immobilisations incorporelles				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	1 302 435 029,54	951 708 724,24	350 726 305,30	299 140 139,91
Terrains	4 937 808,20		4 937 808,20	4 937 808,20
I Constructions	60 106 696,32	42 822 548,30	17 284 148,02	18 319 257,29
M Installations techniques, matériel et outillage	1 144 620 878,11	881 711 165,24	262 909 712,87	235 144 934,19
M Matériel de transport	18 977 652,88	17 162 578,22	1 815 074,66	2 015 856,28
O Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	11 933 723,53	9 919 977,54	2 013 745,99	2 072 591,86
B Autres Immobilisations corporelles	153 395,21	92 454,94	60 940,27	85 254,31
L Immobilisations corporelles en cours	61 704 875,29		61 704 875,29	36 564 437,78
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)	369 352 132,56	42 916 539,46	326 435 593,10	338 673 926,25
I Prêts immobilisés	1 785 664,98		1 785 664,98	2 523 024,50
S Autres créances financières	296 430 950,78	19 968 342,66	276 462 608,12	287 963 581,75
E Titres de participation	71 135 516,80	22 948 196,80	48 187 320,00	48 187 320,00
E Autres titres immobilisés			0,00	0,00
ÉCART DE CONVERSION - ACTIF (E)	53 046,28		53 046,28	67 862,62
S Diminution de créances immobilisées	53 046,28		53 046,28	67 862,62
E Augmentation des dettes financières			0,00	0,00
TOTAL I (A+B+C+D+E)	1 714 690 013,84	1 025 859 475,23	688 830 538,61	654 372 505,80
A STOCKS (F)	202 867 423,69	17 097 724,48	185 769 699,21	220 140 285,66
M Marchandises	307 231,34		307 231,34	43 599 157,15
T Matières et fournitures consommables	130 760 337,17	17 097 724,48	113 662 612,69	126 570 293,19
I Produits en cours	163 504,69		163 504,69	454 079,10
F Produits intermédiaires et produits résiduels	5 068 611,77		5 068 611,77	6 225 284,10
F Produits finis	66 567 738,72		66 567 738,72	43 291 472,12
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	381 353 705,68	10 890 042,66	370 463 663,02	361 295 756,87
C Fournis, débiteurs, avances et acomptes	914 796,14		914 796,14	792 334,12
I Clients et comptes rattachés	247 917 948,50	10 890 042,66	237 027 905,84	225 149 791,53
R Personnel	2 294 890,23		2 294 890,23	2 953 018,12
C État	43 952 954,78		43 952 954,78	46 226 225,46
U Comptes d'associés	0,00		0,00	0,00
L Autres débiteurs	83 926 532,28		83 926 532,28	83 724 467,42
A Comptes de régularisation Actif	2 346 583,75		2 346 583,75	2 449 920,22
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)	74 101 734,00	47 045 289,00	27 056 445,00	36 054 993,00
ÉCART DE CONVERSION - ACTIF (I)	233 700,00		233 700,00	209 863,60
T Éléments circulants	233 700,00		233 700,00	209 863,60
TOTAL II (F+G+H+I)	658 556 563,37	75 033 056,14	583 523 507,23	617 700 899,13
TRÉSORERIE - ACTIF				
Chèques et valeurs à encaisser	1 657 743,83		1 657 743,83	12 823 101,63
Banque, T.G et C.C.P	46 302 180,99		46 302 180,99	45 269 593,18
Caisse, régies d'avances et accreditifs	70 000,00		70 000,00	70 000,00
TOTAL III	48 029 924,82	0,00	48 029 924,82	58 162 694,81
TOTAL GÉNÉRAL I+II+III	2 421 276 502,03	1 100 892 531,37	1 320 383 970,66	1 330 236 099,74

PASSIF	Exercice	Exercice précédent
CAPITAUX PROPRES		
F Capital social ou personnel ⁽¹⁾	240 000 000,00	240 000 000,00
I moins : actionnaires, capital souscrit non appelé capital appelé dont versé Primes d'émission, de fusion, d'apport		
A Écart de réévaluation		
N Réserve légale	24 000 000,00	24 000 000,00
C Autres Réserves	71 075 142,18	36 016 782,18
E Report à nouveau ⁽²⁾	64 218 128,65	28 221 514,24
N Résultats nets en instance d'affectation		
E Résultat net de l'exercice	63 550 365,65	142 059 730,41
Total des capitaux propres (A)	462 843 636,48	470 296 026,83
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)	113 808 895,93	126 280 349,05
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées	113 808 895,93	126 280 349,05
Provisions pour amortissements dérogatoires	113 808 889,18	75 177 807,89
Provisions pour investissements		
Provisions pour plus value en instance d'imposition	6,75	51 102 541,16
DETTES DE FINANCEMENTS (C)	49 200 176,52	60 000 000,00
Emprunts obligataires		
Autres dettes de financement	49 200 176,52	60 000 000,00
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUE ET CHARGES (D)	815 606,98	804 013,40
Provisions pour risques	815 606,98	804 013,40
Provisions pour charges		
ÉCART DE CONVERSION – PASSIF (E)	2 720 425,87	2 581 244,69
Augmentation des créances immobilisées	2 720 425,87	2 581 244,69
Diminution des dettes de financement		
TOTAL I (A+B+C+D+E)	629 388 741,78	659 963 633,97
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	192 520 372,63	161 851 281,43
Fournisseurs et comptes rattachés	139 474 760,57	107 730 245,00
Clients créditeurs, avances et acomptes	185 398,98	64 608,68
Personnel	700 118,07	2 138 352,74
Organismes sociaux	4 413 222,64	4 335 804,02
État	43 735 611,24	42 868 741,79
Comptes d'associés	3 006,50	1 512 427,50
Autres Créanciers	3 740 887,72	2 952 367,69
Comptes de régularisation - Passif	267 366,91	248 734,01
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	234 163,60	209 863,60
ÉCART DE CONVERSION - PASSIF (éléments circulants) (H)	336 287,81	494 337,80
TOTAL II (F+ G+H)	193 090 824,04	162 555 482,83
TRÉSORERIE PASSIF		
Crédits d'escompte	105 882 225,78	101 744 030,29
Crédit de trésorerie	265 742 339,90	272 415 517,01
Banques de régularisation	126 279 839,16	133 557 435,64
TOTAL III	497 904 404,84	507 716 982,94
TOTAL GÉNÉRAL I + II + III	1 320 383 970,66	1 330 236 099,74

(1) Capital personnel débiteur
(2) Bénéficiaire (+); déficitaire (-)

Compte de produits et charges (hors taxes)

Exercice du 1/01/2009 au 31/12/2009

NATURES	OPÉRATIONS Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	TOTAUX DE L'EXERCICE 3=2+1	TOTAUX DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT 4
PRODUITS D'EXPLOITATION				
E * Ventres de marchandises (en l'état)	1 014 175,00	0,00	1 014 175,00	51 410 519,55
X * Ventres de biens et services produits chiffre d'affaires	790 946 778,76	0,00	790 946 778,76	914 812 592,07
P I * Variation de stocks de produits	21 829 019,86		21 829 019,86	-2 300 351,35
L * Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
O * Subventions d'exploitation				
I * Autres produits d'exploitation	1 641 944,10	0,00	1 641 944,10	2 944 082,55
T * Reprises d'exploitation : transferts de charges	15 779 848,90	0,00	15 779 848,90	15 813 387,19
Total I	831 211 766,62	0,00	831 211 766,62	982 680 230,01
CHARGES D'EXPLOITATION				
A * Achats revendus de marchandises	935 391,26		935 391,26	49 938 152,70
T A * Achats consommés de matières et fournitures	549 930 367,66	50 098,77	549 980 466,43	632 702 742,99
T II * Autres charges externes	42 763 773,12	192 972,74	42 956 745,86	42 062 856,31
I * Impôts et taxes	7 318 302,77		7 318 302,77	6 474 146,19
O * Charges de personnel	78 238 363,63		78 238 363,63	77 059 405,42
N * Autres charges d'exploitation	5 499 999,86		5 499 999,86	5 517 261,54
I * Dotations d'exploitation	57 528 118,66		57 528 118,66	64 799 986,74
Total II	742 214 316,96	243 071,51	742 457 388,47	878 554 551,89
III RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			88 754 378,15	104 125 678,12
PRODUITS FINANCIERS				
F * Produits des titres de partic. et autres titres immobilisés	4 722 465,00		4 722 465,00	10 990 464,00
I IV * Gains de change	920 693,68		920 693,68	1 928 248,61
N * Intérêts et autres produits financiers	18 265 356,99		18 265 356,99	12 394 687,85
A * Reprises financières : transfert charges	312 928,77		312 928,77	284 030,20
Total IV	24 221 444,44	0,00	24 221 444,44	25 597 430,66
CHARGES FINANCIÈRES				
C * Charges d'intérêts	26 359 218,56		26 359 218,56	22 708 856,03
I V * Pertes de change	3 731 948,05		3 731 948,05	3 392 907,64
E * Autres charges financières	975 289,18		975 289,18	827 467,46
R * Dotations financières	9 285 294,28		9 285 294,28	38 324 467,22
Total V	40 351 750,07	0,00	40 351 750,07	65 253 698,35
RÉSULTAT FINANCIER (IV-V)			-16 130 305,63	-39 656 267,69
VII RÉSULTAT COURANT (III+VI)			72 624 072,52	64 469 410,43
VII * Résultat courant (reports)			72 624 072,52	64 469 410,43
PRODUITS NON COURANTS				
N * Produits des cessions d'immobilisations	0,00		0,00	117 365 952,11
VII * Subventions d'équilibre				
O * Reprises sur subventions d'investissement				
D * Autres produits non courants	0,00		0,00	0,00
N * Reprises non courantes ; transferts de charges	12 471 455,02		12 471 455,02	59 652 728,79
Total VIII	12 471 455,02	0,00	12 471 455,02	177 018 680,90
CHARGES NON COURANTES				
O IX * Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	0,00		0,00	59 427 889,01
U * Subventions accordées				
* Autres charges non courantes	83 813,05	264 124,94	347 937,99	5 184 748,00
R X * Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	1,90		1,90	435 531,91
Total IX	83 814,95	264 124,94	347 939,89	65 048 168,92
XII RÉSULTAT NON COURANT (VIII-IX)			12 123 515,13	111 970 511,98
N XII RÉSULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X)			84 747 587,65	176 439 922,41
T XII IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	21 197 222,00		21 197 222,00	34 380 192,00
XIII RÉSULTAT NET (XI-XII)			63 550 365,65	142 059 730,41
XIV TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)			867 904 666,08	1 185 296 341,57
XV TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XIII)			804 354 300,43	1 043 236 611,16
XVI RÉSULTAT NET (total des produits-total des charges)			63 550 365,65	142 059 730,41

(1) Variation de stocks stock final - stock initial ; augmentation (+); diminution (-)
(2) Achats revendus ou consommés : achats-variation de stocks

